
Ano VII - Número: MCII de 14 de Dezembro de 2022

DATA: 14/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 14/12/2022 11:24:19

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1135

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 88/2022 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, 

DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 263/2022 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM 

NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS, PARA SERVIR DE ABRIGO...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 264/2022 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DO PRESENTE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E 

URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 48/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE EM 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 11/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 12/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 13/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 14/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 698/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 699/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -

CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 700/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 701/2022 -  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 702/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 703/2022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 704/2022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 705/2022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

LEIS: 788/2022 - ESTIMA A RECEITA E FIXA A     DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 789/2022 - DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO EM PARCELA ÚNICA AOS PROFISSIONAIS 

E TRABALHADORES EM SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA CADASTRADOS NO CNES (CADASTRO NACIONAL DE 

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE) DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

2/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 88/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira Municipal comunica aos 
interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2022 -SEAG, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, PARA A 
FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, o sistema receberá o cadastramento das propostas até dia 
03 de janeiro de 2023 , às 08:50h, abertura e classificação das propostas às 09:00h, disputa de lances a partir das 
09:30h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
www.bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h 
às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 13 de dezembro de 2022, Flávia 
Maria Carneiro da Costa-Pregoeira.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
263/2022

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21112601-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 18/2021-SECIPS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS 
E URGENTES DE MORADIAS, PARA SERVIR DE ABRIGO A FAMÍLIA DA SRA. MILEIDE PESSOA SOUSA, CPF: 
***.791.173-**. SENDO UM IMÓVEL DO TIPO CASA, A SER LOCADO, LOCALIZADO NA RUA S D O 27 _ BAIRRO 
CARANGUEJO – VIÇOSA DO CEARÁ _ ESTADO CEARÁ, RESIDENCIAL COMPOSTA DE 01 (UMA) SALA, 01 (UM) 
QUARTO, 01 (UM) BANHEIRO, VARANDA, COZINHA E ÁREA DE SERVIÇO, COM PAREDES EM ALVENARIA, 
REBOCADAS E PINTADAS EM LÁTEX, COM PORTAS E JANELAS EM MADEIRA E PISO CIMENTADO, COM ÁREA 
TOTAL DE 41,68M2. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: ALCIDES 
GERARDO DE SOUSA. CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
264/2022

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20110401-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 11/2020-SECIPS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO OBJETO DO PRESENTE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS 
POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. 
CONTRATADA: ARTUR VIEIRA. CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 48/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.17/2022-SESA/SRP. PROCESSO Nº 17/2022 -SESA/SRP. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 -SESA/SRP. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 
2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 -SESA/SRP. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: 
COOPBRASIL - COOPERATIVA DE TRABALHO MULTIDISCIPLINAR DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE LTDA. 
VALOR TOTAL ORÇADO: R$ 8.189.882,40 (OITO MILHÕES, CENTO E OITENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA 
SUA ASSINATURA. FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ. DATA DA ASSINATURA: 13 DE 
DEZEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE 
SAÚDE. CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA – SECRETÁRIO DE SAÚDE. PUBLIQUE -SE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 11/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO 
DO TERMO DE CONTRATO N° 17030701-SESA ORIUNDO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 02/2017-SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A 
PRESENTE RESCISÃO AMIGÁVEL FUNDAMENTA-SE NO ART. 79, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. CONTRATADO: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME, 
CNPJ 26.681.201/0001-95. DATA DA RESCISÃO: 12 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

3/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO 
CEARÁ/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 12/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA 
RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO N° 17030701-SEDUC ORIUNDO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017-SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A PRESENTE RESCISÃO AMIGÁVEL FUNDAMENTA-SE NO ART. 79, INCISO II DA 
LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. CONTRATADO: F J A 
HOLANDA ASSESSORIA – ME, CNPJ 26.681.201/0001-95. DATA DA RESCISÃO: 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA 
MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL:
13/2022

A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DA RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO N° 17030701-SECIPS ORIUNDO DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017 -SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A PRESENTE RESCISÃO AMIGÁVEL 
FUNDAMENTA-SE NO ART. 79, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. CONTRATADO: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME, CNPJ 
26.681.201/0001-95. DATA DA RESCISÃO: 12 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA. 
VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: 14/2022

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DA RESCISÃO DO TERMO DE CONTRATO N° 17030701-SEAG ORIUNDO DA LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017 -SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A PRESENTE RESCISÃO AMIGÁVEL FUNDAMENTA -SE 
NO ART. 79, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE. CONTRATADO: F J A HOLANDA ASSESSORIA – ME, CNPJ 26.681.201/0001-95. DATA DA 
RESCISÃO: 12 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS SANTOS. VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 12 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
698/2022

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22121201-SEAG, DECORRENTE TOMADA DE PREÇOS TP 06/2022 -SEAG. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS SANTOS. VIÇOSA DO CEARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 699/2022

A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 22121201-SECIPS, DECORRENTE TOMADA DE PREÇOS TP 06/2022 -
SEAG. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – EPP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 
EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DA CIDADANIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

4/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MESES. VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA. 
VIÇOSA DO CEARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 700/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 22121201-SEDUC, DECORRENTE TOMADA DE PREÇOS TP 06/2022 -SEAG. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA 
ATENDER A NECESSIDADE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA 
DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
701/2022

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22121201-SEINFRA, DECORRENTE TOMADA DE PREÇOS TP 06/2022 -SEAG. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: F J A HOLANDA ASSESSORIA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 
48.000,000 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES 
HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 702/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 22121201-SESA, DECORRENTE TOMADA DE PREÇOS TP 06/2022 -SEAG. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: F J A 
HOLANDA ASSESSORIA – EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO JOACIR ALVES HOLANDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA 
SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 703/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
1º CONTRATO Nº 22121301-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 -SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: ÁGIL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 48.657,45 
(QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO JOSÉ VIEIRA SOARES. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA 
OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 704/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 22121302-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 -SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 13.105,00 
(TREZE MIL, CENTO E CINCO REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 705/2022

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

5/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº 22121303-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 -SEAG/SRP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: R$ 224.466,05 
(DUZENTOS E VINTE QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 788/2022

LEI Nº. 788/2022, 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
                                                                                ESTIMA A 
RECEITA E FIXA A     DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

                 Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará -CE.,  aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 
Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Viçosa do Ceará para o 
exercício financeiro de 2023, no montante de R$ 279.844.906,22 (Duzentos e setenta e nove milhões, oitocentos e 
quarenta e quatro mil, novecentos e seis reais e vinte e dois centavos), compreendendo nos termos do art. 165, § 5º., 
da Constituição Federal:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, Órgãos, Fundos instituídos e mantidos 
pelo Poder Público Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta;

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos a eles vinculados, Fundos 
instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SESSÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA  

Art. 2°. - Fica estimada a Receita Orçamentária do Município, em R$ 279.844.906,22 (Duzentos e 
setenta e nove milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e seis reais e vinte e dois centavos), na forma 
detalhada nos anexos desta lei.

Art. 3°. - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições, outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são discriminadas por categoria econômica conforme 
desdobramento abaixo:

FONTES     VALOR (R$)

1. RECEITAS

1.1. RECEITAS CORRENTES 240.891.062,72

       Receita Tributária 8.016.136,24

       Receita de Contribuições 10.494.366,10

       Receita Patrimonial 26.287.540,16

       Receita de Serviços 701.664,09

       Transferências Correntes 212.296.676,29

       Outras Receitas Correntes 10.888.579,84

1.2. RECEITAS RETIFICADORAS – FUNDEB -14.314.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

6/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

       (Portaria STN Nº 328, de 27/08/2001) -14.314.000,00
1.3. RECEITAS RETIFICADORAS – RPPS -13.479.900,00

         Outras deduções da Receita -13.479.900,00

1.4. RECEITAS DE CAPITAL 27.253.843,50

       Operações de Créditos 2.703.907,86
       Alienação de Bens 540.781,57

       Transferências de Capital 23.035.788,22

        Outras Receitas de Capital 973.365,85

1.5. RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 11.700.000,00

       Receitas de Contribuições 11.700.000,00

TOTAL GERAL DA RECEITA:.....................R$ 279.844.906,22

                                  
SESSÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

                   Art. 4°. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, fixada em R$ 279.844.906,22 
(Duzentos e setenta e nove milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e seis reais e vinte e dois 
centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários nos anexos desta lei e assim distribuídos:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 211.173.006,22 (Duzentos e onze milhões, cento e setenta e três mil, seis reais e vinte e 
dois centavos); e
II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 68.671.900,00 (Sessenta e oito milhões, seiscentos e setenta e um mil e 
novecentos reais).

SESSÃO III
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

                  Art. 5º. - A despesa total, apresenta por órgãos, o seguinte desdobramento:

ÓRGÃOS VALOR (R$)

01   01 - CÂMARA MUNICIPAL 4.450.000,00

02 – GABINETE DO PREFEITO 2.388.000,00

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.834.100,18

04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 5.021.000,00

05 – SECRETARIA DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA 
ADMINISTRATIVA

1.745.000,00

06 – SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 9.208.000,00

07 – SECRETARIA DE SAÚDE 37.805.800,00

08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 24.682.577,76

09 – SECRETARIA GERAL DE INFRA-ESTRUTURA 43.683.194,26

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL 9.631.000,00

11 – SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 17.432.000,00

12 – SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER 5.566.000,00

13 – FUNDEB 89.452.134,02

14 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

616.000,00

15 – FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 20.920.100,00

16 – ENCARGOS DA FAZENDA PÚBLICA 1.210.000,00

17 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00

TOTAL GERAL:...........................................R$ 279.844.906,22

SESSÃO IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

7/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 6º. – Ficam os Chefes dos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, autorizados a abrir 
créditos adicionais suplementares até o limite previsto no Art. 32, da Lei Municipal nº. 780/2022, de 23 de junho de 
2022 (LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias), utilizando como fonte de recursos compensatórios as disponibilidades 
referidas no Parágrafo 1°., do Artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64, de 17 de março de 1964.

SESSÃO V

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

Art. 7º. – Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar operações de créditos, 
atendidas as condições contidas nos artigos 32 e 38 da Lei Complementar nº. 101/2000 e na Resolução nº. 43/2001 do 
Senado Federal.

Parágrafo Único – O Poder Executivo, ao realizar operações de crédito, dará ciência à Câmara 
Municipal do montante da respectiva operação, bem como da capacidade de endividamento do município.  

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º. – O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização das 
dotações, de forma a compartilhar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado 
primário.

                    Art. 9º. – O Chefe do Poder Executivo Municipal, fixará por Decreto, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, por elemento de despesa das atividades e projetos correspondentes aos respectivos programas de 
trabalho das unidades orçamentárias.
                    Art. 10º. – O Chefe do Poder Executivo Municipal, através de Decreto, até 30 dias após a publicação do 
orçamento, estabelecerá a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso das diversas 
unidades orçamentárias, em conformidade com o disposto no art. 8º da Lei Complementar Nº. 101/2000, de 4 de maio 
de 2000.
               

Art. 11º. - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1 °. de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE., EM 14 DE DEZEMBRO DE 

2022.

Francisco João Cardoso Filho

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 789/2022

LEI Nº 789/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre o pagamento de gratificação em parcela única 
aos profissionais e trabalhadores em saúde da atenção primária 
cadastrados no CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimentos 
de Saúde) das unidades básicas de saúde do Município de 
Viçosa do Ceará, e dá outras providências." 

                 O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

                 Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará -CE aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar gratificação em parcela única a todos os 
profissionais e trabalhadores em saúde da atenção primária cadastrados no CNES (Cadastro Nacional de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

8/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Estabelecimentos de Saúde) das unidades básicas de saúde do Município de Viçosa do Ceará na data da publicação 
desta lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de repasse do Fundo 
Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, efetuado por meio da Resolução nº 06/2022 –
CIB/CE (Comissão Intergestores Bipartite do Ceará) e aprovada pela Resolução nº 04/2022 – CESAU-CE (Conselho 
Estadual de Saúde do Ceará), cujo valor total foi de R$ 371.496,00 (trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e 
noventa e seis reais), como custeio para prevenção das síndromes gripais, em especial a COVID -19. 

Art. 3º O valor individual da gratificação a que se refere o artigo 1º será calculado de forma igualitária 
entre todos os profissionais e trabalhadores beneficiários, sobre o montante de 30% (trinta por cento) do valor total do 
repasse a que se refere o art. 2º, correspondente a R$ 111.448,80 (cento e onze mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e oitenta centavos). 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

Francisco João Cardoso Filho
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

9/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1102/2022 - 14/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/12/2022 11:24:19 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1135

10/10www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2022-12-14T11:24:23+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1102/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




